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Skaraborgsnytt

Nё vitin 2007,mora detyrёn time 
tё parё si ndihmёs nё vend pune.
Menjёher pas kёsaj,u bёra edhe ag-
jent mbrojtёs dhe informator siguri-
mesh.Unё formova njё klub sindikate 
nё vendin tim tё punёs dhe u zgjodha 
kryetar.Kjo ishte brenda Sindikatёs 
sё Punёtorёve tё Ushqimit.

Si pёrfaqёsues i zgjedhur,kam ndjekur kur-
se tё ndryshme trajnimi dhe kёto mё dhanё 
njё njohuri tё madhe nё pёrgjithёsi,por 
veqanёrisht nё fushёn e mjedisit tё punёs 
dhe sigurimeve.Unё jam pak mё shumё i 
apasionuar pas kёtyre fushave.

Ndёrmjet viteve 2007 dhe 2013 pata 
mundёsinё tё ndihmoj shumё anёtarё 
duke pёrmirёsuar kushtet e tyre tё punёs 
nё punё.Por edhe pёr tё rikthyer paratё e 
harruara nga sigurimet kontraktuale dhe 
anёtare qё u takonin,por nuk i dinin.

Nga Livs nё IF Metall
Kur mora njё punё nё Benders Sverige 
AB nё vitin 2015, u transferova nё IF Me-
tall. Fillimisht punova nё Kinnevedum, por 
nё vitin 2018 u transferova nё fabrikёn 
nё Edsvära. Nё vitin 2019, unё u zgjodha 
pёrsёri si administrues i besuar dhe u 
caktova si oficer kryesor i mbrojtjes, in-
formator i sigurimit dhe anёtar i bordit tё 
klubit. Gjithashtu kёtu nё Benders gjeta 
mjaft shumё para tё harruara qё bashkё-
anёtarёt kishin humbur atё qe kishin tё 
drejtё nga sigurime tё ndryshme. 

Rasti mё i fundit qё pata ishte me njё 

Gezim Novoberdaliu,informator sigurimi:

– Ne kemi aftёsitё e nevojshme 
dhe jemi tё lumtur t’i ndihmojmё 
anёtarёt tanё

kolege tё quajtur Eva Löfqvist, e cila ka pu-
nuar pёr 15 vjet nё Bendes. Ajo ka pёsuar 
dёmtime dhe operacion nё tё dyja duart. 
Kjo ka bёrё qё ajo ёshtё larguar nga puna 
pёr njё kohё tё gjatё me pushim mjekёsor.

Merrni ndihmёn e 
informarorёve tё  
IF Metall drejtpёrdrejt 
nё vend qё tё kontak-
toni kompani tё  
ndryshme dhe tё 
humbni shumё para 
krejtёsisht panevojshёm

Vitin e kaluar (2021) kam punuar me 
tё nё repartin e aksesorёve  dhe ajo nuk 
ndihej mirё. I rekomandova qё tё kёrkonte 
trajtim dhe ajo e bёri kёtё menjёherё. Ajo u 
diagnostikua me Diabet. I mblodha tё gji-
tha dokumentet nga viti 2015-2021 kur ajo 
ishte nё pushim mjeksor dhe i dёrgova nё 
AFA dhe Folksam.

Nuk e dinin pёr tё drejtёn  
e kompensimit
Eva kishte kontraktuar sigurimin e 
sёmundjes dhe pajtueshmёrise nga Folk-
sam, i cili ёshtё njё sigurim shtesё qё 
mund ta bёni si anёtare. Ajo nuk e dinte 
se kishte tё drejtё kompensimi nga ky si-
gurim. Pas disa ditёsh, ajo mori konfirmi-
min nga Folksam se do tё merrte 4000 

SEK pёr pushim mjekёsor dhe gjithashtu 
50,000 SEK pёr diagnozёn e saj tё diabetit. 
Eva ishte me fat qё mori kompensimin pёr 
diagnozёn e saj,sepse prej 1 janarit tё kёtij 
viti (2022), diabeti u hoq si diagnozё nё 
Folksam. Mendoj se ёshtё jashtёzakonisht 
e rёndёsishme qё tё theksohet puna e 
informatorёve tё sigurimeve dhe gjit-
hashtu qё anёtarёt tё ndёrgjegjёsohen 
pёr ndihmёn qё mund tё marrin nga ne 
qdo ditё nё vendin e punёs. Ne ekzistojmё 
dhe ofrojmё ndihmёn tonё plotёsisht pa 
pagesё si pёrfitim anёtarёsie.

I lumtur pёr tё ndihmuar-  
pa kompensim
Fatkeqёsisht, ka kompani qё pёrpiqen tё 
fitojnё para duke i ndihmuar njerёzit tё 
marrin paratё qe u takojnё nga kompani 
tё ndryshme sigurimesh. Insurello, pёr 
shembull, ёshtё njё kompani qё i ndihmon 
njerёzit tё nxjerrin para nga Folkam dhe 
Afa. Pёr punёn e tyre ju ngarkojnё 25 pёr 
qind tё shumёs qё merrni nga kompanitё 
e sigurimit. Kёto janё krejt budallaqe dhe 
krejtёsisht tё panevojshme pёr t’u pa-
guar pasi anёtarёt tanё mund ta mar-
rin kёtё ndihmё plotёsisht falas nga ne 
informatorёt e sigurimeve qdo ditё. 

Ne kemi aftёsitё e nevojshme dhe jemi 
tё lumtur t’i ndihmojmё anёtarёt tanё me 
kёtё shёrbim.

Me respekt Gezim Novoberdaliu 
Informator i Sigurimeve nё Benders nё 
Edsvära
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Försäkringsinformatör Gezim  
Novoberdaliu (till höger). Här i 
samspråk med  Eva Löfqvist.


